
319, 20, 21 e 22 de setembro de 2024quinta-feira, sexta-feira e fim de semana

Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 90010/2024 – UASG 160400
Nº Processo: 64658.011472/2024-21

Objeto: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de reagentes de uso laboratorial, com cessão de aparelhos em regime
de comodato, em proveito da Policlínica Militar de Porto Alegre (REPETIÇÃO PE
90005/2024/PMPA).
Total de Itens Licitados: 54.
Edital: 19/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Av. João
Pessoa, nº 651 - Cidade Baixa, - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/pt-br.
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br.
Abertura das Propostas: 1º/10/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br.
A sessão terá sua abertura às 9h00 horas do dia 1º/10/2024.
Demais informações no próprio edital.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

POLICLÍNICA MILITAR DE PORTO ALEGRE MINISTÉRIO DA
DEFESA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 -EDITAL Nº 005/2024
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Viamão

DISPUTA: 23.09.2024 HORÁRIO: 9 HORAS
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Local do Certame e Edital no endereço eletrônico:
https://bllcompras.com/Home/Login
Informações através: compras@iprev-viamao.com.br

ALTEMAR SABINO DA SILVA- PRESIDENTE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO ELETRÔNICO N°039/2024
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto: con-
tratação de empresa para possível fornecimento de Pneus, nas quantidades e espe-
cificações editadas. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte
endereço: www.pregaobanrisul.com.br, podendo as propostas serem enviadas a partir
do dia 19 de Setembro de 2024 até o dia da abertura de propostas, dia 03 de Outubro
de 2024 às 09h30min. Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João
Neves, 194, Cidreira/RS, site www.cidreira.rs.gov.br.

ELIMAR TOMAZ PACHECO - Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 - SEI Nº 24.1.000000228-7
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada aquisição de material de
expediente, informática e outros em atendimento às demandas da Fundação Municipal de Saúde de
Canoas (FMSC). Propostas e Documentos de Habilitação: até às 09h30min do dia 04/10/2024. Disputa:
09h45min do dia 04/10/2024. Edital disponível emwww.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.
com.br e www.fmsc.rs.gov.br.

Diretora Presidente
Fundação Municipal de Saúde de Canoas, 19 de setembro de 2024.

Estado do Rio Grande do Sul
Município de São Paulo das Missões
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a
realização de Licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 para aquisi-
ção de equipamentos para apoio à produção agrícola, conforme Contrato de Repasse nº
962471/2024/MIDR/CAIXA – Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional,
Proposta nº 0853/2023. Sessão às 08h30min, do dia 30/09/2024. Informações: com o
Pregoeiro, pelo fone 55-3563-1122 e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 17
de setembro de 2024. Oberdan Luis Rhoden, Prefeito Municipal.

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão eletrônico nº 049/2024: Aquisição dematerial elétrico para reformas, construções, manutenções
de espaços públicos, incluindo áreas e postes de iluminação pública sob a responsabilidade domunicípio.
Abertura dia 01/10/2024 às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 17 de setembro de 2024.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

MUNICÍPIO DE AJURICABA/RS – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitações

PREGÃONº 55/2024 - Eletrônico – OBJETO:Registro de preços visando a contratação de empresa
no fornecimento de tubos de concreto, de tamanhos diversos. ABERTURADAS PROPOSTAS: 04
de outubro às 08h20mim.
PREGÃONº 56/2024 - Eletrônico – OBJETO:Aquisição demateriais elétricos e lâmpadas LED para
as Secretarias Municipais deAjuricaba. ABERTURADAS PROPOSTAS: 03 de outubro às 08h20mim.
PREGÃO Nº 57/2024 - Eletrônico – OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento,
administração e gerenciamento de cartão vale-alimentação. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07
de outubro às 08h20mim.
Maiores informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail compras@ajuricaba.rs.gov.br; sites: ajuricaba.
rs.gov.br e pregaobanrisul.com.br; ou diretamente no Setor de Compras, junto a sede da Prefeitura,
durante o horário de expediente. Ajuricaba/RS, Ivan Chagas, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL nº 09/2024. PROCESSO Nº 88/2024. Menor Preço
Global. Objeto: Empreitada por preço global para substituição de parte do telhado, das calhas e dos
condutores pluviais da EMEI FOFA Dia 07/10/2024, às 09h. Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-
2779, marta@pmei.rs.gov.br. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao. José Paulo Meneghine
- Prefeito

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 007/2024 cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para execução de pavimentação com blocos de concreto
intertravados, trecho na RuaMartinho Cáceres Gomes e trecho na Rua Borges
de Medeiros, com fornecimento de material e mão de obra. Tipo: Menor
preço global por lote. O encaminhamento das propostas poderá ocorrer até
as 08h29min do dia 08/10/2024 no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Dia da sessão: 08/10/2024 às 08h30min. Edital nos sites https://www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br link:
Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.
br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

PREGÃO Nº 80/2024
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais para a manutenção da iluminação pública.
Data da Abertura: 03/10/2024 às 9h.

PREGÃO Nº 81/2024 EXCLUSIVO
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais para a manutenção da iluminação pública.
Data da Abertura: 03/10/2024 às 9h.

Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br

Candelária, 18 de setembro de 2024.
NESTOR RUBEM ELLWANGER

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE CONTRATO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que
formalizou o seguinte contrato administrativo: Objeto: Dispensa de Licitação –
Aquisição de portas e janelas para as escolasmunicipais. Contrato nº 154/2024.
Empresa: EduardoGuttler Zambiasi. Valor: R$ 22.990,00. Informações poderão
ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor, 19 de setembro de
2024. Valmir Land – Prefeito Municipal.

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 1.469/2024 - Edital n.º 166/2024 - Pregão Eletrônico n.º 48/2024 – Registro de
Preço n.º 037/2024. AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E GRAXAS NOVOS, PARAVEÍCULOS
E MÁQUINAS PESADAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS.
Credenciamento até as 08h55min e início da sessão as 09h do dia 03/10/2024. Editais disponíveis
no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.
gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 19 de setembro de 2024.
Alcione Grazziotin, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Poder Executivo em conjunto com o Poder Legislativo do Município de Pontão -
Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento na Lei Complementar nº 101/2000,
TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que estará realizando no dia
24/09/2024, às 10:30 horas, no Plenário da Câmara Municipal, Audiência Pública com
vista a elaboração dos Projetos de Lei da LDO e ORÇAMENTO para o exercício de
2025 e a apresentação da RREO, RGF e cumprimento das Metas Fiscais, referente ao
2º quadrimestre, maio a agosto de 2024.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PONTÃO-RS, EM 16 DE SETEMBRO DE
2024.

VELTON VICENTE HAHN
Prefeito Municipal.

VALDIR RODRIGUES
Presidente da Câmara de Vereadores

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 119/2024, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 156/2024, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2024.
Objeto: Contratação de empresa que forneça móveis sob medida para a Secretaria Municipal de Saúde
(SMS) do Município de Estância Velha/RS.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: DIA 07 DE OUTUBRO DE 2024, AS 13H:30MIN.
LOCALDEABERTURA: Site:www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão
ser obtidas na Secretaria deAdministração doMunicípio de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050
e/ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, dia 18 de setembro de 2024;

Viviane da Silva Diogo
Prefeita Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 128/2024. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 15 de
outubro de 2024 estará aberta a disputa de preços para contratação de pessoa jurídica
especializada para realização de empreitada global (material emão de obra) para execução
de serviços destinado à construção de um quiosque no campo de futebol Cruzeiro do
Sul, sito a Rua Manoel Gomes da Rosa, Bairro Cruzeiro do Sul, neste Município. Maiores
informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346,
3° andar, Centro, Tramandaí/RS e o(s) documento(s) poderá(ão) ser(em) acessado(s) no
endereço www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações, Edital de Concorrência Eletrônica
128/2024.

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Edital de Pregão Eletrônico nº 046/2024 Reeditado: Registro de preços para aquisição de brita e
macadame para utilização nas diversas secretariasmunicipais. Abertura da sessão dia 02/10/2024, às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 18 de setembro de 2024.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

RODOVIAS

Travessia Urbana 
de Santa Maria 
tem novo viaduto 
liberado ao trânsito

O Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes (DNIT) 
liberou o tráfego de veículos no 
segundo viaduto da interseção entre 
a BR-158 e a BR-392, na chamada 
Travessia Urbana em Santa Maria. 
O novo viaduto possibilita, a partir 
de agora, uma ligação direta entre 
as regiões oeste e leste da cidade, 
passando por cima da rotatória exis-
tente, com duas faixas de rolamento 
no mesmo sentido. Foram investidos 
R$ 31 milhões na obra.

O viaduto tem 368 metros de 
extensão e mais 501 metros de 
rampas de acesso. Equipes seguem 
trabalhando na parte inferior, onde 
está em construção uma trincheira 
para conectar a BR-158 e a BR-392 
e uma nova rotatória para organizar 
o tráfego urbano. 

Este viaduto integra a maior obra 
do projeto da Travessia Urbana de 
Santa Maria. Trata-se de uma interse-
ção em três níveis que após concluída 
segregará o trânsito urbano, do fluxo 
que utiliza a rodovia da zona da pro-
dução do Rio Grande do Sul, tanto 
para região Sul do Estado (Porto de 
Rio Grande), quanto para Fronteira 
Oeste (Uruguai e Argentina). 

A travessia consiste na duplicação 
e restauração do trecho urbano das 
BR-158 e BR-287, entre o trevo do 
Castelinho e a ponte sobre o Arroio 
Taquara, totalizando 14,7 quilômetros 
de extensão. A obra é considerada a 
maior que o DNIT executa na região 
central do Rio Grande do Sul. Ao 
todo são 43,5 quilômetros de pavi-
mentação entre faixas duplicadas, 
ruas laterais, ramos e acessos, bem 
como a construção de 16 viadutos, 
três pontes, três passarelas, além de 
três passagens inferiores.

O prefeito de 
São Leopoldo Ary Vanazzi esteve pre-
sente na inauguração oficial da Praça 
Ipamoriti, localizada na rua de mesmo 
nome, no Loteamento Antônio Leite, 
bairro Campina. Mesmo tendo sido 
afetada severamente pela enchente 
que assolou o município no mês de 
maio deste ano, a Secretaria de Mobi-
lidade e Serviços Urbanos), através da 
Superintendência de Revitalização Ur-
bana, conseguiu renovar o ambiente e 
os equipamentos que já haviam sido 
instalados anteriormente. Exatamente 
um ano após a assinatura da ordem de 
início da construção do local, a praça, 
que é um modelo de ambiente público 
de lazer que abrange toda a família, foi 
entregue à comunidade contando com 
uma academia ao ar livre, espaço pet, 
quadra esportiva, playground com 
a inclusão de brinquedos adaptados 
para crianças com mobilidade redu-
zida, além de toda a infraestrutura 
de calçamentos e ambientação para 
passeio e descanso.

 � SÃO LEOPOLDO - 


